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Né mbéshtetje té€ nenit 3, paragrafi 2, nén paragraféve 6 dhe 11, té€ Ligjit Nr. 04/L-44 pér
Komisionin e Pavarur t€ Mediave, KPM miraton:

RREGULLORE PER OFRUESIT E SHERBIMEVE MEDIALE AUDIO
DHE AUDIOVIZUELE

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton kriteret, t& drejtat dhe obligimet pér ofruesit e shérbimeve mediale, pa
marré parasysh ményrén e transmetimit n€ Republikén e Kosovés, me géllim t€ garantimit té
mbrojtjes sé€ pluralizmit medial dhe interesit publik, si dhe t&€ mundésohet garé€ e drejté dhe e
barabarté né tregun medial né Republikén e Kosovés.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullore do t& zbatohet ndaj t€ gjith€ ofruesve té shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele
qé jané themeluar ligjérisht né territorin e Republikés s€ Kosovés, pér t€ ofruar shérbime mediale
audiovizuele né brezin pér transmetim tokésor si dhe pérmes formave tjera t&€ komunikimeve
elektronike jashté brezit radio-difuziv.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shérbimi medial audiovizuel (SHMAY) - shérbimi i cili éshté nén pérgjegjésiné editoriale t&
ofruesit t& shérbimeve programore dhe parim kryesor i sé cilés &shté ofrimi i programeve, me
géllim gé t€ informojné, argétojné apo t€ edukojné gjithé publikun pérmes rrjeteve té
komunikimeve elektronike.
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10.

Shérbimi medial audio (SHMA) - shérbimi i cili €shté nén pérgjegjésiné editoriale t& ofruesit
té shérbimit medial audio dhe parimi kryesor i t& cilit &shté ofrimi i programeve, me géllim qé
t€ informojé, argétojé apo edukojé gjithé publikun, pérmes rrjetave t€ komunikimeve
elektronike. Shérbimi medial audio &shté njé radio transmetim, njé shérbim medial audio me
kérkesé apo komunikim komercial né shérbimet mediale audio.

Ofrues i shérbimit medial (OSHM) - personi fizik ose juridik qé ka pérgjegjési redaktuese
pér pérzgjedhjen e pérmbajtjes audiovizuele t€ shérbimit medial dhe pércaktimin e ményrés sé
organizimit t& tij.

Operatori i shpérndarjes - personi juridik i cili shpérndané shérbime mediale audio dhe
audiovizuele pér pérdoruesit pérmes rrjetit kabllor, IPTV dhe cfarédo forme tjetér t€
shpérndarjes jashté brezit frekuencor radio-difuziv.

Operatori i multipleksit - personi juridik qé& ofron infrastrukturén teknike pér shpérndarjen
tokésore t€ programeve dixhitale dhe shérbimet suplementare pér transmetimin dixhital t€ t&
dhénave;

Multipleksi - (né tekstin e métejmé “MUX") njé set i standardizuar i sinjaleve dixhitale, i
shprehur né Mbit/s (Mega-bit-pér-sekondé), qé pérmban disa programe televizive dhe/ose té
radios dhe/ose t€ dhéna t€ tjera, té cilat transmetohen dhe emetohen né té njéjtén kohé dhe né
meényreé té thurur.

Video on demand (“Video sipas kérkesés) - shérbimet e mediave jolineare audiovizuele -
shérbimi medial audiovizuel gé sigurohet nga ofruesi i shérbimit medial pér programet pamore
né castin e caktuar nga pérdoruesi dhe kérkesa e individit e bazuar né katalogun e programeve
té zgjedhura nga ofruesi medial i shérbimeve.

Shpérndarje - ofrimi i shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele pérmes operatoréve té cilét
pavarésisht teknologjisé s€ pérdorur (me apo pa tel) shpérndajné pérmbajtje audio dhe
audiovizuele deri te pérdoruesit.

Program - njé pako e fotografive l1€vizé€se me ose pa z& g&€ pérbén njé njési t&€ vetme brenda
orarit ose katalogjeve t&€ programeve t€ vendosura nga ofruesi i shérbimit medial, forma e té
cilit &shté e krahasueshme me formén dhe pérmbajtjen e transmetimit televiziv. Shembujt e
programeve pérfshijné filmat e metrazhit t€ gjaté, ngjarjet sportive, komedité, dokumentarét,
programet pér fémijé dhe dramat origjinale.

Parashtruesi i kérkesés - ¢cdo subjekt qé€ bén kérkesé pér licencé t&€ KPM-sé ose qé kérkon

miratim pér transferimin e njé licence ekzistuese ose miratimin pér marrjen e njé pjese té
pronésisé tek nj€ i Licencuar ekzistues.
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1. Personi i antorizuar - njé€ individ q& pérfagéson dhe zbaton udhézimet e njé pale (& treté, por
jo edhe né emér t€ njé organizate politike ose t& njé bashkésie fetare.

12. Licencé - leja e dhéné nga KPM-ja pér ofruesit e shérbimeve mediale pér t€ ushtruar aktivitet
t& ofrimit t& shé&rbimeve mediale audio dhe audiovizuele,

13. | Licencuar - personi juridik t€ cilit KPM-ja i ka dhéné Licencén pér t& ofruar shérbime
mediale audio dhe audiovizuele.

14, Pérgjegjésia redaktuese - ushtrimi i kontrollit efektiv mbi pérzgjedhjen e programeve dhe
mjeteve pér ushtrimin e kontrollit efektiv mbi pérzgjedhjen dhe organizimin e tyre né radhitje
kronologjike né rastin e transmetimit televiziv, ose né katalog né rastin e shérbimit medial
audiovizuel né bazé t& kérkesés.

15. Transmetim - emetimi burimor i programit me valé difuzive népérmjet transmetuesit tokésor,
rrjetit kabllor, transmetimit dixhital, satelitor ose me pajisje t€ tjera elektronike, t& koduar apo
té pakoduar, q€ i destinohen pér shfrytézim publikut & pranohen me radio, televizion ose
pajisje elektronike t€ vecanta pér emetim, duke mos pérfshiré komunikimet individuale.

16. Transmetuesi Publik - Radio Televizioni 1 Kosovés.

17. TV me Pagesé (Pay TV) - njé sistem 1 transmetimit pérmes t& cilit programet televizive
transmetohen né formé t& mbyllur (koduar) dhe Eshté i gasshém vetém pér pérdoruesit t& cilét
paguajné abonim pér qasje né pérmbajtje dhe pér pajisjet dekoduese.

18. TV me transmetim t€ hapur (Free-te-air) - njé sistem {ransmetim me gasje t& hapur, pér té
cilin nuk kérkohet ndonjé abonim nga ana e pérdoruesve.

19. Preduksion i pavarur - ¢do subjekt 1 regjistruar biznesor, gé ka statusin e personit juridik dhe
i cili né pajtim me ligjin realizon projekte dhe vepra pérkatése audio dhe audiovizuele né
interes t€ publikut.

20. Kanal gjeneralistik - ofruesi i shérbimit medial q& ofron njé gamé (& gjeré té programeve dhe
llojeve té programeve pér publikun e ndryshém.

[

. Kanal tematik - ofruesi i shérbimit medial, programi i & cilit pérmban 70% & njé lloji t&
caktuar programor si: informativ, edukativ, argétues, pér fémijé, sportiv, shkencor etj.

o]
I

. Segment Programor - programi né t&résiné e tij, qarté i dalluar prej segmenteve tjera me
fillimin dhe fundin e tij.

2
a2

. Strukturé programore - t gjitha segmentet programore t& ofruara nga njé ofrues i caktuar i
shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele.
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24. Program vetanak - nénkupton segmentet programore qé pérbéhen nga produksione vetanake
t€ ofruesit t€ shérbimit medial audio dhe audiovizuel, t& bashképrodhuara dhe té blera.

25. Produksioni vetanak - segmentet programore t€ prodhuara né térési nga veté shérbimet audio
dhe audiovizuele, duke pérdorur burimet vetanake njerézore dhe materiale apo segmentet
programore t€ prodhuara nga ndonjé kompani tjetér pér géllimet e shérbimeve audio dhe
audiovizuele, sipas kérkesés dhe me shpenzime t€ ofruesit t& shérbimit medial audio dhe
audiovizuel.

26. Bashképrodhim - segmentet programore né prodhimin e té cilit ofruesi i shérbimit medial
audio dhe audiovizuel ka marr€ pjesé me mjetet e tij materiale dhe/apo burime njerézore.

27. Program i bleré - segmentet programore pér transmetimin e té cilit ofruesi i shérbimit medial
audio dhe audiovizuel ka siguruar t& drejtat.

28. Program i ritransmetuar - programi i transmetuar nga njé ofrues i shérbimit medial audio
dhe audiovizuel g€ merret térésisht nga njé ofrues tjetér i shérbimit medial audio dhe
audiovizuel me géllim t€ transmetimit té€ njékohshém.

29. Programi i shkémbyer - pjesé té programit té shkémbyer né mes té dy apo mé shumé ofruesve
té shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele.

30. Skema programore - njé skemé e detajuar pér ¢cdo oré té transmetimit t& programit té ofruesit
té shérbimit medial audio dhe audiovizuel.

31. Vlefshmeéria e Licencés - afati i kohézgjatjes sé licencés sé léshuar nga KPM nga data e
marrjes s&€ vendimit deri né datén e skadimit.

1 KAPITULLI I
KRITERET E PERGJITHSHME KUALIFIKUESE DHE PROFESIONALE

Neni 4
Kriteret e pérgjithshme kualifikuese

Parashtruesi i kérkesés pér licencé t¢ KPM-sé pér ofrues té shérbimeve mediale audio dhe
audiovizuele, duhet t& ofrojé déshmi dhe t€ garantojé me shkrim gé i pérmbahet kushteve si né
vijim:

1.1 Prezence té ligjshme né Kosové: Kompania private ose organizata jogeveritare duhet té
jené fizikisht € pranishme né Republikén e Kosovés dhe té jené t& regjistruar né pérputhje

me ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés.
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1.2 Pérfagésuesi i Kompanisé ose organizatés jogeveritare duhet qé me rastin e aplikimit pér
licencé t€ ofrojé déshmi se éshté shtetas i Republikés sé Kosovés.

2. ILicencuari mund t€ jeté:

2.1. Kompani private e regjistruar ligjérisht né Republikén e Kosovés, ku pérfshihen por
nuk kufizohet vetém né to, ndérmarrje e biznesit privat, ortakéri e zakonshme, ortakéri e
kufizuar, ndérmarrje aksionare ose me pérgjegjési té kufizuar qé ka té regjistruar
ushtrimin e veprimtarisé s€ transmetimit t€ programeve pérmes shérbimeve audio dhe
audiovizuele;

2.2.0rganizaté Jo-Qeveritare (OJQ) e regjistruar né bazé t& ligjit t&é aplikueshém né
Republikén e Kosovés, né veprimtarité e s€ cilés pérfshihet edhe transmetimi i
programeve audio dhe audiovizuele.

3. Parashtruesi i kérkesés pér licencé duhet t&€ déshmojé angazhim dhe aftési pér té véné né funksion
njé ofrues t& shérbimit medial né pajtim me Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-sé&.

4. Parashtruesi i kérkesés duhet t&€ déshmojé angazhim dhe aftési pér té siguruar programe komerciale
né ményre ligjore.

5. Parashtruesi i kérkesés duhet t& déshmojé se posedon staf t& kualifikuar pér ¢éshtjet programore,
teknike dhe ligjore;

5.1 Personi pérgjegjés pér ¢éshtje programore duhet t€ keté kualifikim universitar ose
kualifikim t€ barasvlershém dhe pérvoje pune se paku tri (3) vite né fushén e gazetarisé
ose komunikimit masiv;

5.2 Personi pérgjegjés pér céshtje teknike duhet té keté kualifikim universitar ose

kualifikim t€ barasvlershém, né fushén e transmetimit, telekomunikimit, teknologjisé
informative dhe pérvoje pune sé paku tri (3) vite né fushat pérkatése;

5.3 Personi pérgjegjés pér céshtje ligjore duhet té keté kualifikim universitar né fushén e
drejtésisé dhe pérvoje pune sé paku tri (3) vite né fushén pérkatése.

6. Parashtruesi i kérkesés duhet t& déshmojé se ka kryer t€ gjitha obligimet lidhur me taksén dhe
tatimet né pajtim me legjislacionin e Administratés Tatimore t& Kosovés.

7. Parashtruesi i kérkesés duhet té sigurojé déshmi nga Gjykata qé ndaj biznesit t& tij nuk &shté duke
u zhvilluar procedura e falimentimit apo likuidimit.
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Neni 5
Kriteret programore

1. Kriteret e pérgjithshme programore pér ofruesin e shérbimit medial audio dhe audiovizuel:

1.1. Pajtueshmériné e skemés programore javore, pérfshiré segmentet dhe strukturén
programore, me Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-sé;

1.2. Nivelin e pérgjithshém t€ aftésive dhe pérvojés sé stafit pérgjegjés pér ¢éshtje programore,
vler€suar né bazé t€ strukturés organizative, arsimimit dhe pérvojés sé punés; dhe

1.3. Specifikat e pérmbajtjes programore né€ njé zoné gjeografike té caktuar té vlerésuar me
shkallén né bazé té t€ cilés skema e planifikuar programore, sé bashku me segmentet dhe
strukturén programore, €shté paraqgitur né até zoné té caktuar gjeografike;

2. Kriteret specifike programore pér ofruesin e shérbimit medial audiovizuel me transmetim tokésor
pérmes operatorit t€ multipleksit:

2.1. Programi me karakter gjeneralistik q€ ofron strukturé dhe segmente programore si né vijim:

2.1.1.

2:1.2:

Programe informative pérmes sé cilave qytetari i Republikés s& Kosovés realizon
té drejtén pér informim pa dallim etnie, gjinie, besimi fetar apo bindjeje politike;

Programe t€ cilat promovojné té drejtat njerézore, me qéllim té zhvillimit t& njé
shoggérie té liré e demokratike;

Programe edukative, arsimore, kulturore dhe zbavitése, té dedikuara pér fémijé
dhe té rritur;

Programe pér personat me nevoja té veganta,

Programe g€ promovojné identitetin kulturor dhe trashégimingé kulturore té
Kosovés;

Programe qé afirmojné dhe mbeéshtesin zhvillimet kulturore dhe krijimtariné
artistike né Republikén e Kosovés;

Programe g€ promovojné kulturén e dialogut publik;
Programe t& dedikuara pér mbrojtjen e ambientit;

Programe qé promovojné edukimin akademik, promovimin akademik t& fjalés
sé€ shkruar, kulturés gjuhésore si dhe ligjérimin e rrjedhshém;
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2.1.10. Mundésité teknike pér té ofruar qasje né€ programet e tyre pér personat me aftési
té kufizuara (sinkronizimi dhe titrimi si dhe gjuha e shenjave);

2.1.11. Mundésité teknike gé t& ofrojné segmente té programit t& tyre né gjuhét zyrtare
t¢ Kosovés (dokumentaré, programe edukative dhe shkencore, programe
informative, filma).

3. Pér ofruesit e shérbimit medial audio dhe audiovizuel me transmetim tokésoré analog vlejné
vetém kriteret programore t€ pércaktuara me paragrafin 1, nén paragrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3 t&
kétij neni.

4. Pér ofruesit e shérbimit medial me transmetim p&rmes operatorit té shpérndarjes vlejné vetém
kriteret programore t& pércaktuara me paragrafin 1, nén paragrafin 1.1 dhe 1.2 t& kétij neni.

5. Pér ofruesit e shérbimit medial me kérkesg kriteret programore jané pércaktuar me Kreun V té
késaj rregulloreje.

Neni 6
Kriteret teknike

1. Kriteret teknike pér ofrimin e shérbimeve mediale cilésore pérfshijné:
1.1Sistemin e transmetimit n€ pajtim me projektin teknik;
1.2 Cilésiné e teknologjisé s€ propozuar pér transmetim;

1.3 Cilésiné e teknologjisé€ dhe listén e pajisjeve teknike né pajtueshméri me standardet
e propozuara t€ punés né studio;

2. Pér ofruesit e shérbimit medial audio dhe audiovizuel me transmetim tokésor analog vlejné
kriteret teknike t€ pércaktuara né paragrafin 1, nén paragrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3 té kétij neni.

3.Pér ofruesit e shérbimit medial me transmetim tok€soré p€rmes operatorit t&€ multipleksit,
ofruesit t& shérbimit medial me transmetim pé&rmes operatorit t€ shpérndarjes dhe ofruesit té
shérbimit medial me kérkesé (on demand) vlejné vetém kriteret teknike t& pércaktuara né
paragrafin 1, nén paragrafin 1.3 t€ kétij neni.

Neni 7
Kriteret ekonomike

1.Kriteret ekonomike pér ofrimin e shérbimeve mediale cilésore pérfshijné:
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1.1 Qéndrueshmériné ekonomike té parashtruesit t& kérkesés pér sa i pérket sasisé sé
kapitalit t& pérbashkét t& regjistruar;

1.2 Performancén ekonomike t€ parashtruesit t€ kérkesés pér sa i pérket strukturés
dhe burimeve t€ financimit, pérfshiré masat e likuiditetit, aftésiné paguese dhe
borxhit;

1.3 Plani i biznesit pér tri vitet e ardhshme, pérfshiré strukturén organizative dhe
numrin e pérgjithshém t&€ punésuarve;

1.4 Parashtruesi i kérkesés duhet t& déshmojé se posedon mjete t&¢ mjaftueshme
financiare t€ cilat i mundésojné realizimin investiv té paraparé né planin e biznesit.

KPITULLI II
LICENCIMI I OFRUESIT TE SHERBIMIT MEDIAL AUDIO DHE
AUDIOVIZUEL ME TRANSMETIM TOKESOR

Neni 8
Parashtrimi i kérkesés pér licencé

Kérkesa pér licencé t&¢ KPM-sé pér Ofrues té Shérbimit Medial Audio dhe Audiovizuel (me
transmetim tokésor (n€ brezin radio-difuziv) béhet né& pajtim me Nenin 21, 22 dhe 23 té Ligjit pér
Komisionin e Pavarur t€ Mediave (Ligji Nr. 04/L-44). Kérkesat pér licencim pér transmetim
pérmes rrjetit tokésor analog do t& pranohen vetém né bazé té shpalljes sé konkursit nga KPM.

Neni 9
Dhénia e licencés

I. Licenca pér ofrues t& shérbimit audio dhe audiovizuel me transmetim tok&sor léshohet
ekskluzivisht vetém pérmes procedurés s& konkursit publik.

2. Segmentet, struktura programore dhe parametrat teknike do t& jené pjesé pérbérése e

licencés pér ofrues té shérbimit medial audio dhe audiovizuel me transmetim tokésor, si
shtojcé e licencés.
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KAPITULLI ITI
LICENCIMI I OFRUESIT TE SHERBIMIT MEDIAL AUDIOVIZUEL
ME TRANSMETIM TOKESOR PERMES OPERATORIT T
MULTIPLEKSIT

Neni 19
Parashtrimi i kérkesés pér licenceé

Kérkesa pér licencé t&8 KPM-sé pér Ofrues t& Shérbimit Medial Aundiovizuel me transmetim
tokésor, transmetim (& hapur {(free-to-air) dhe transmetim me pagesé, p€rmes operatorit t&
multipleksit do t& pranohet vetém né bazé (€ shpalljes s¢ konkursit publik nga KPM.

Neni 11
Dhénia e licencds

1. Licenca pér ofrues t€ shérbimit medial audiovizuel me transmetim p&rmes operatorit t&
multipleksit 1€shohet ekskluzivisht vetém p&rmes procedurés sé konkursit publik.

2. Segmentet dhe struktura programore do té jet€ pjesé pérbérése e licencés pér ofrues t&
shérbimit medial me transmetim tok&sor pé€rmes operatorit t&€ multipleksit, si shtojcg e
licencés.

KAPITULLI IV
LICENCIMI I OFRUESIT TE SHERBIMIT MEDIAL AUDIO DHE
AUDIOVIZUEL PERMES OPERATOREVE TE SHPERNDARJES

Meni 12
Parashirimi i kérkesés pér licencé

1. Kérkesa pér licencé t&8 KPM-sé pér ofrues t& shérbimit medial audio dhe audiovizuel pérmes
operatoréve t€ shpérndaries, jashté brezit radio-difuziv, mund € parashtrohet né€ ¢do kohé dhe
pa konkurs sipas procedurave t€ pércakiuara nga KPM.

o

Parashtruesi 1 kérkesés duhet t€ tregojé se pérmes rrjetit € cilit operator t€ shpérndarjes
planifikon (€ shpérndajé shérbimet mediale audio dhe audiovizuele dhe t€ dorézoj déshmi mbi
arritjen e marréveshjes me operatorin e shpérndarjes pér sigurimin e hapésirés pér transmetin.
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Neni 13
Dhénia e licencés

1. Licenca pér ofrues t€ shérbimit medial audio dhe audiovizuel me transmetim pérmes

operatoréve t€ shpérndarjes 1éshohet pa konkurs, sipas procedurave té pércaktuara nga
KPM.

2. Segmentet dhe struktura programore do t&€ jet€ pjesé pérbérése e licencés pér ofrues té
shérbimit medial audio dhe audiovizuel me transmetim pérmes operatoréve té
shpérndarjes, si shtojcg e licences.

A2 ), : ”
LICENCIMI I OFRUESIT TE SHERBIMIT MEDIAL ME KERKESH:
(ON-DEMAND)

Neni 14
Parashtrimi i kérkesés pér licencé

Kérkesa pér licencé t& KPM-sé pér ofrues t€ shérbimit medial me kérkes€, mund t€ parashtrohet
né ¢do kohé dhe pa konkurs, sipas procedurave t€ pércaktuara nga KPM.

Kérkesa pér licencé pér OSHM me kérkesé (on-demand) mund t& béhet nga ¢do person fizik apo
juridik i regjistruar né Republikén e Kosovés sipas legjislacionit t€ aplikueshém.

Kérkesa pér licencé duhet t& dorézohet né Formularin e pércaktuar nga KPM-ja sipas udhézimeve
té pércaktuara né Formular.

OSHM me kérkesé (on-demand) duhet t€ informojé KPM-né lidhur me orientimin programor, si
dhe katalogun né& dispozicion té& pérmbajtjes programore.

Kérkesa pér licencé do té konsiderohet e kompletuar vetém nése Formulari &shté e plotésuar né
ményré t€ duhur dhe né térési, s€¢ bashku me dokumentacionin pércjellés té pércaktuar sipas
Formularit. Kérkesa pér licencé mund té refuzohet vetém nése kandidati ka ofruar informata t&
pavérteta.

OSHM me kérkesé do t& jet€ pérgjegjés p€r pérmbajtjen e tij programore, pavarésisht origjinés sé
tyre, né€ pajtim me Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-sg.

OSHM me kérkesé duhet t€ promovojé prodhimet e veprave kosovare dhe evropiane varésisht prej
mundésive financiare.

OSHM me kérkesé duhet té pérpiget gé shérbimet e tij t€ jené t&€ gasshme pér personat gé kané
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9.

vEéshtirési n€ shikim dhe dégjim.

OSHM me kérkes€ duhet t€ identifikohet n€ katalogun e tij programor.

KAPITULLI VI
OBLIGIMET E OFRUESIT Tk SHERBIMIT MEDIAL

Meni 15
Pérgjegjésité

OSHM éshté pérgjegjés pér natyrén dhe p&rmbaijtjen e programeve té transmetuara dhe éshté
pérgjegjés pér ¢do démtim gé mund t'i shkaktojé palés sé treté n& pajtim me ligjet e aplikueshme.

OSHM é&shté e obliguar t& veprojé né pajtueshméri me standardet lidhur me transmetimin dhe
prodhimin e kuotave programore t& pércaktuara nga KPM-ja.

OSHM obligohet t& ofroj& p&rshkrim pér masat teknike t€ parapara pér mbrojtjen e fémijéve dhe
té miturve.

OSHM do t€ ofrojé masa teknike dhe pérmbajtjesore t& favorshme pér personat me véshtirési né
dégjim dhe té pamur lidhur me programet informative, kulturore dhe zbavitése. N& t& njéjtén kohé
OSHM duhet t€ ofrojé njé pérshkrim lidhur me kéto masa t& parapara.

OSHM éshté e obliguar té€ veprojé né pajiueshméri me Ligjin e KPM-sg, aktet nénligjore t&8 KPM-
sé dhe legjislacion tjetér pérkatés né Republikén ¢ Kosovés.

I Licencuari obligohet g€ (€ {illojé transmetimin e programit jo me voné se gjashté (6) muaj nga
marrja e vendimit pér licencim, né t& kundértén KPM do & iniciojé proceduorén pér ndérprerje té
Jicencés.,

OSHM éshté e obliguar t&€ ruajé dhe mirémbajé arkivin e programeve (€ transmetuara pér njé kohé
prej 21 ditésh dhe kur &shié e nevojshme t'ia ofrojé até KPM-sg pér aktivitete t& monitorimit.

I Licencuari duhet ta identifikoj& pérmbajtjen e tij me ané t& logos, e cila mund t& ndryshohet
vetém me miratim paraprak nga KPM-ja. Gjithashtu, ndryshimi i emrit t& t& Licencuarit mund t&
béhet vetédm me miratim paraprak nga ana ¢ KPM-sé&,

I Licencuari duhet t& jet& pérgjegjés pér té€ré pérmbajtjen programore pavarésisht origjinés dhe

duhet t& sigurojé qé p&rmbajtjet programore t& jené né pajtueshméri me ligjin dhe aktet nénligjore
¢ KPM-sé.
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10. Sé paku 20% e programit javor t€ Licencuarit duhet t€ jeté program vetanak dhe s€ paku 75

[i1s

[2:

13

I

2

minuta t€ atij programi duhet t€ transmetohet né mes orés 17:00 deri né 24:00.

Paragrafi 10 nuk do t€ aplikohet pér kanalet tematike, pérfshiré kanalet qé ekskluzivisht i
dedikohen teleshopingut apo vet-promovimit.

I Licencuari mund té ritransmetojé programe t€ cilat nuk i kalojné€ 20% t€ programit té
pérgjithshém ditor. Burimi i programit t€ ritransmetuar duhet t& identifikohet qarté dhe né
vazhdimési. Cdo ritransmetim duhet t& bazohet n€ nj€ kontrat€ me shkrim né€ mes té Licencuarit
dhe ofruesit té shérbimit medial, programi i té cilit ritransmetohet.

Dy apo mé shumé t€ licencuar mund t&€ shkémbejné segmente programore t&€ prodhimit vetanak né
bazé t&€ marréveshjeve me shkrim.

I Licencuari duhet té pérpiget t€ ofrojé qasje pér shérbimet e tij pér persona me nevoja té veganta
(me véshtirési né dégjim/shikim).

KAPITULLIVDl
VEPRAT AUDIOVIZUELE TE OFRUESIT TE SHERBIMIT MEDIAL
AUDIO DHE AUDIOVIZUEL

Neni 16
Veprat kosovare

Pér géllim t& késaj Rregulloreje, veprat kosovare nénkuptojné:
1.1 veprat me origjin€ nga Republika e Kosovés.

1.2 veprat gé jané prodhuar né gjuhét e komuniteteve né Republikén e Kosovés, si dhe veprat
g€ kané t€ b&jné me trashégiminé kulturore.

Veprat e referuara né paragrafin 1 t€ kétij Neni jan€ vepra gé kryesisht jané krijuar nga autoré
rezident né Republikén e Kosovés dhe qé pérmbushin kriteret e méposhtme:

1.1 Jané€ t€ krijuara nga nj€ apo mé& shumé producenté té regjistruar né Republikén e
Kosovés; dhe

1.2 Prodhimi i njé vepre individuale mbikéqyret apo kontrollohet nga njé apo mé shumé
producentg t€ regjistruar né Republikén e Kosovés, apo kontributi i bashképrodhuesve
nga Republika e Kosovés, né koston e pérgjithshme t& bashképrodhimit &shté dominues
dhe bashképrodhimi nuk kontrollohet nga njé¢ apo mé shumé prodhues té themeluar
jashté vendit.
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3. I Licencuari duhet t€ rezervojé sé paku 20% t€ pérmbajtjes programore pér veprat kosovare
né bazg javore, duke pérjashtuar kohén e caktuar pér lajme, ngjarje sportive, lojéra, reklamim,
shérbime té teletekstit dhe teleshopingut. Kjo pérqindje duhet t€ arrihet né ményré progresive
brenda pesé (5) vitesh pas hyrjes né fuqi té késaj Rregulloreje.

4. Disporzita e paragrafit 3 nuk do t€ aplikohen pér t& Licencuarit me mbulim lokal/regjional si
dhe kanalet tematike, pérfshiré ato t&é dedikuara pér teleshoping, video on demand dhe vet-
promovim.

Neni 17
Veprat evropiane

Pér qéllim t€ késaj Rregulloreje, veprat evropiane nénkuptojné:
1.1 Veprat me origjin€ nga Shtetet Anétare t&€ Bashkimit Evropian;

1.2 Veprat me origjin€ nga shtetet tjera evropiane, anétaré t& Konventés Evropiane mbi
Televizionet Pakufi t& Késhillit t¢ Evropés;

1.3 Veprat e bashképrodhuara brenda kornizés sé marréveshjeve gé kané té béjné me sektorin
audiovizuel t€ arritur n€ mes t& Shteteve Anétare t€ BE-sé dhe shteteve tjera evropiane
dhe gé pérmbushin kushtet e definuara né secilén prej kétyre marréveshjeve;

1.4 Veprat evropiane pérfshijné edhe veprat e prodhuara né Republikén e Kosovés si dhe
prodhimet vetanake té té Licencuarit, duke pérjashtuar lajmet, ngjarjet sportive, lojéra,
reklamat, shérbimet e teletekstit dhe teleshopingun.

I Licencuari duhet gé, n€ ményré t€ pérshtatshme, t€ rezervojé sé paku 10% t€ pérmbajtjes
programore pér vepra evropiane té krijuara nga prodhues té pavarur, duke pérjashtuar lajmet,
ngjarjet sportive, lojéra, reklamat, shérbimet e teletekstit dhe teleshopingun. Kjo pérgindje duhet
t€ arrihet né ményré progresive brenda pesé (5) viteve pas hyrjes né fugi té késaj Rregulloreje.

Dispozita e paragrafit 2 nuk do té aplikohen pér té Licencuarit me mbulim lokal/regjional si dhe
kanalet tematike, pérfshiré ato té€ dedikuara pér teleshoping, video on demand dhe vet-promovim.

KAPITULLI VIII
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 18
Transferimi i licencés

Licencat nuk mund t€ shfrytézohen dhe transferohen pa autorizimin dhe pa aprovimin paraprak
me shkrim t&€ KPM-sg.
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Neni 19
Hegja doré nga licenca

1. T& Licencuarit mund t€ heqin doré né€ ¢do kohé nga licenca e tyre, duke paragitur kérkesé
zyrtare né KPM.

2. KPM varésisht nga arsyetimi do t&€ merr vendim pér ndérprerje t€ licencés, ndérsa obligimet
ndaj tarifés pér licencé dhe apo gjobave eventuale té t& Licencuarit ndaj KPM-sé mbesin
t€ obligueshme deri né& datén e dorézimit té kérkesés s€ heqjes dorg, té cilat do t& shlyhen
né pajtim me legjislacionin né€ fuqi.

3. Tarifa vjetore e licencés pér vitin né té cilin &shté béré kérkesa pér hegje doré nga licenca
e KPM-sé do t€ paguhet e plot€, pa mundési t€ kthimit t€ njé pjese té saj.

Neni 20
Arsyet e diskualifikimit pér marrjen e licencés

1. Licenca e transmetimit nuk i l€shohet ose nuk do té vazhdoj t'i jepet:

1.1  partis€ politike, bashkésisé fetare, grupit ose organizatés e cila menaxhohet nga
individi i cili mban post t& zgjedhur ose &shté anétar i njé organi ekzekutiv té njé partie
politike;

1.2 personit juridik i cili menaxhohet nga njé individ, i cili &shté i dénuar né njé proces né
pérputhje me standardet ndérkombétare, pér krime qé kané té béjné me dhuné apo
mashtrime, t€ cilat nuk i jané falur ligjérisht atij ose asaj.

2. Entiteteve Qeveritare, pérfshire agjencité geveritare, ndérmarrjeve ose entiteteve té tjera né té
cilat geveria ka ndikim né& kontrollin e tyre.

2.1 OJQ-ve apo kompanive private qé né€ pozitat udhéheqése té strukturés organizative
ka individé g€ jané€ zgjedhur ose eméruar né funksione té larta zyrtare né nivel
qgeveritar apo t& ndonjé subjekti politik, me pérjashtim t& rasteve kur personat e tillé
japin doréheqgje zyrtare nga OJQ-ja apo kompania private;

2.2 Kompanisé private né t€ cilén pronésia e njé pjese ose shumicés sé aksioneve i
pérkasin njé€ personi t&€ zgjedhur ose t& eméruar né funksion té larté zyrtar geveritar
apo té ndonjé subjekti politik.6

3. Parashtruesit t& kérkesés pér Licencé apo té Licencuarit, qé né pozitat udhéhegése té strukturés
organizative ka individé g jané zgjedhur ose eméruar né funksione t& larta zyrtare né nivel
geveritar apo t€ ndonjé€ subjekti politik: Dispozitat e Paragrafit 10 do t& zbatohen njésoj pér t&
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gjithé individét q€ jané té zgjedhur ose jané t& emé&ruar né njé post drejtues brenda njé subjekti
politik. T€ njéjtit nuk mund té€ bartin pozita udh&heqése né strukturén organizative té
parashtruesi pér kérkesé pér Licencg.

4. 0OJQ-se ose organizatés komerciale g€ né ményré t€ hapur i kushtohet mbéshtetjes s& njé
subjekti politik.

5. Te Licencuarit g€ ka kryer shkelje serioze dhe té pérséritura t€ rregulloreve t€ KPM-sé, 1 cili
éshté né pronési, drejtohet ose financohet nga parashtruesi i kérkesés, pérbéné bazé té
mjaftueshme pér refuzim t€ Licencés s& KPM-sé, té re ose té transferuar apo pér aprovimin pér
marrjen e njé pjese t€ pronésis€. Shkelje t€ tilla merren si fakte t€ déshtimit t€ vénies né
funksion t& njé ofruesi t€ shérbimit medial audio dhe audiovizuel né€ pajtueshméri me Ligjin
dhe aktet nénligjore t€ KPM-sg.

6. 0JQ-se ose kompanisé€ private né rast se ndonjéri nga stafi udhéheqés ka gené i lidhur me
shpérndarjen e materialeve g€ nxisin urrejtje ose diskriminim, ose g€ denigrojné persona né
bazé t& pérkatésisé etnike, origjinés kombétare, fes€, gjinisé, orientimit seksual ose t&
paaftésisé fizike.

7. Dispozitat e késaj rregullore do t€ zbatohen plotésisht dhe njésoj tek ¢do individ, organizaté
ose kompani gé vepron si person i autorizuar i1 njé t€ Licencuari potencial.

KPM-né qé té refuzojé& miratimin pér modifikimin ose transferimin e njé licence ose t& pjesés
sé€ pronésisé s€ njé t&€ Licencuari, né bazé t& kushteve t&€ késaj Rregulloreje mund té keté si
pasojé dénime t€ mévonshme, pérfshiré edhe diskualifikimin pér marrje t€ Licencés ose
revokimin e Licencés s¢ KPM-sg.

9. Cdo ndryshim né& gjendjen e zyrtaréve t& OJQ-ve ose pronaréve t&€ kompanive g€ zotérojné
Licencé t&¢ KPM-sé ose njé pjesé té pronésisé, qé ka si pasojé diskualifikimin e tyre pér Licencé,
duhet t’i raportohet KPM-sg brenda pesé€ (5) ditéve pune nga ndryshimi i gjendjes. Njé individ
i diskualifikuar mund té shképutet veté nga i Licencuari brenda 30 ditéve nga koha kur ka
arritur né pozité pér diskualifikim, pérveg rastit kur KPM-ja lejon njé periudhé mé t€ gjaté pér
té béré rregullimin. KPM-ja do t& kérkojé né kéto raste t&€ minimizojé rrezikun e ¢rregullimit
té operimit t€ ofruesit t&€ shérbimit medial audio-vizuel.
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Neni 21
Tarifa pér licencé

I Licencuari obligohet té béjé pagesén vjetore té tarifés s€ licencés ashtu si¢ pércaktohet me akt té
veganté nénligjor nga KPM-ja.

Neni 22
Koncentrimi i pronésisé né media

Koncentrimi i pronésis€ né media né Republikén e Kosovés do té rregullohet nga KPM-ja me njé
akt té€ vecanté nénligjor.

Neni 23
Sanksionet

Déshtimi pér té vepruar né pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje do té rezultojé né ndérmarrjen
e masave sanksionuese nga KPM né bazg t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

Neni 24
Dispozitat kalimtare

1. T& gjithé t€ Licencuarit pér ofrues té shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele me
transmetim pérmes operatoréve t€ shpérndarjes, t€ cilét nuk jan€ duke transmetuar,
obligohen g€ né njé afat prej néntédhjeté (90) ditésh, nga hyrja né fuqi e késaj rregulloreje
té fillojn€ me transmetim t€ programit né pajtueshméri me kushtet dhe termet e licencés.
NE t€ kundértén KPM, pas kétij afati, do t&€ marré vendim pér ndérprerjen e licencés s€ tyre.

2. Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje shfugizohet Rregullorja KPM-2017/02 pér
Ofruesit e Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuele.

Neni 25
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Kryetar
Komisioni i Pavarur i Mediave
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